11. Pues yo soy el buen pastor. Y el buen pastor da la vida por sus ovejas.

12. Pero el mercenario y el que no es el propio pastor, de quien no son propias las ovejas, ve venir al lobo, y abandona las ovejas, y huye, y el lobo las arrebató y dispersa el rebaño.

13. Huye el mercenario asi, porque es mercenario, y no se apura por las ovejas, poniendo solo la mira en sus propios intereses.

14. No asi yo que soy el buen pastor, y conozco mis ovejas, y mis ovejas me conocen a mi.

Matt. xi. 27.  
Luc. x. 22.

15. Asi como el Padre me conoce, asi como el Padre me conoce, asi como yo al Padre. Y como este conocimiento mútuo produce en nosotros un amor infinito, asi el conocimiento que yo tengo de mis ovejas, me inspira un amor tan ardiente para ellas, que doy mi vida por mis ovejas, no solo por las que tengo en esta nacion, sino tambien por las que tengo en las otras naciones;

16. Pues tambien tengo otras ovejas que no son de este aprisco y me es preciso guiarlas: ellas oirán mi voz, y resultará un solo rebaño, y solo habrá un pastor.

Isai. lmi. 7.

17. Por eso me ama mi Padre, porque yo tambien doy mi vida por la salvacion de mis ovejas. Mas no la doy para siempre: la doy para tomarla otra vez, y no la doy contra mi voluntad.

18. Porque nadie me la quita; sino que yo la doy por mi mismo, pues tengo poder para darla, y poder para recobrarla otra vez: mas la doy voluntariamente por cuanto he recibido de mi Padre este mandamiento.

19. Y la tengan con abundancia, dice el griego. *Infir.* V. 28.  
V. 13. Este es el sentido del griego.  
V. 16. Dif. entenderán.

ritur, et macet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.

11. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.

12. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt ovcs proprie, videt lupum venientem, et dimittit ovcs, et fugit: et lupus rapit, et dispergit ovcs.

13. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non perinet ad eum de ovibus suis.

14. Ego sum pastor bonus: et cognosco meas, et cognoscunt me mee.

15. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus meis.

16. Et alias ovcs habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unam ovile, et unus pastor.

17. Propterea me diligit Pater: quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.

18. Nemo tollit eam a me: sed ego pono eam a me ipso, et potestatem habeo ponendi eam: et potestatem habeo iterum sumendi eam: Hoc mandatum accepi a Patre meo.